Fl. 144

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 22 de outubro de 2025

 -------------------------------------- ATA Nº. 20/2025 -----------------------------------------

---Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco,

pelas nove horas, no Edifício dos Paços do Concelho de Fronteira, reuniu

ordinariamente a Câmara Municipal, de acordo com o disposto no artigo 40º.do

anexo I Lei nº. 75/2013 de 12 de Setembro, sob a presidência do Senhor

Presidente António Velez Gomes  estando presentes os Senhores Vereadores:

--- Fernando Joaquim Ferreira Abegão ------------------------------------------------------

--- Maria Rita Barroso Teixeira Rodrigues --------------------------------------------------

--- Justino António Pereira Peças Dias.------------------------------------------------------

--- António Luís Peças Lourenço.--------------------------------------------------------------

---A reunião foi secretariada por Cecília Maria Fernandes Filipe Calado,

coordenadora técnica . ---------------------------------------------------------------------------

---Ata da reunião anterior: --------------------------------------------------------------------

--- Dispensada a sua leitura em virtude do seu texto ter sido previamente

distribuído. Passou-se de imediato à sua votação, tendo a ata sido aprovada

por unanimidade e assinada --------------------------------------------------------------------

--- Resumo Diário de Tesouraria -------------------------------------------------------------

--- Apresenta em caixa o saldo de quatro mil e dois euros e noventa e sete

cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------

--- Nos bancos novecentos e oitenta e um mil duzentos e sessenta e quatro

euros e vinte e sete cêntimos. ------------------------------------------------------------------

---Operações Orçamentais: oitocentos e quarenta e seis mil cento e seis

euros e cinquenta e sete cêntimos-------------------------------------------------------------

---Operações não Orçamentais: cento e quarenta mil quatrocentos e

sessenta euros e sessenta e sete cêntimos ------------------------------------------------

--- Pagamentos efetuados no período de oito a vinte e um de Outubro de

2025: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

--- No montante de cento e dezanove mil cento e oitenta e sete euros e três

cêntimos-----------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara tomou conhecimento------------------------------------------------------------

---Exercício direito de preferência Rua do Sol, 13 em Fronteira:----------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

---Exercício direito de preferência Rua Poeta José Afonso, 15 Fronteira:----

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

---Exercício direito de preferência Rua Capitão Vaz Monteiro, 14 em

Cabeço de Vide:-----------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência. ---

---Exercício direito de preferência Rua das Flores, 41 em Cabeço de Vide:-

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência. ---

--- O Senhor Presidente da Câmara, uma vez que é a ultima reunião do

mandato, agradeceu a todos a colaboração, desejando as maiores felicidades

a todos.-----------------------------------------------------------------------------------------------

--- Os Senhores Vereadores agradeceram e desejaram também as melhores

felicidades.-------------------------------------------------------------------------------------------

--- Aprovação da Ata:---------------------------------------------------------------------------

--- A Ata foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

--- Encerramento: --------------------------------------------------------------------------------

--- Às dez horas, não havendo mais nenhum assunto a apreciar, deu -se por

encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada por

todos os membros presentes e por mim Cecília Maria Fernandes Filipe Calado

que a elaborei. -------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------___________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------